Hacı Nûreddin’in Vâkıa-yı Deşt-i Kerbela adlı mesnevisi Maktel-i Hüseyin adı

ile Mehmet Karaarslan tarafından yayımlanmıştır. 2012’de kitap olarak bastırdığı bu

çalışmasında Karaarslan, Hacı Nûreddin’in Maktel-i Hüseyin adlı mesnevisinin yazma

nüshasına ulaşamadığını, bu yüzden R. 1324 (M. 1908) tarihli Maarif Nezareti

ruhsatıyla tab olunmuş matbu nüshayı esas aldığını belirtmiştir.1

Netice itibariyle bu çalışmada Anadolu’da yazılan ilk makteller içerisinde özel

bir yere sahip olan, yazıldığı dönem itibariyle meclislerde rağbet görmüş ve geniş bir

Hüseyin ve yakınlarının Kerbelâ’da öldürülmesini

anlatan eserlerin genel adıdır. Kerbelâ olayı önceleri tarih, ahbâr, ensâb gibi

kitaplarda bir bölüm halinde yer alırken daha sonra “Maktel-i Hüseyin” adı verilen

müstakil kitaplar yazılmaya başlanmıştır. Bu konuda ilk eser Maktelü’l-Hüseyn adıyla

Câbir el-Cu‘fî (ö. 128/746) tarafından kaleme alınmışsa da günümüze ulaşan ilk metin

Ebû Mihnef’in (ö. 157/774) Maktelü’l-Hüseyn’idir. Yazılı ve sözlü rivayetlerden

faydalanılarak meydana getirilen bu eser, daha sonra yazılan maktellerin önemli kısmı

için hem muhteva hem kompozisyon bakımından kaynak teşkil etmiştir. Abbâsîler

devrinde birçok müellif, Ebû Mihnef’in muharremin ilk on gününde okunmak üzere on

…..Türk edebiyatında en eski maktel Kastamonulu Şâzî’'nin Dâstân-ı Maktel-i

Hüseyin"idir. 763'te (1361-62) tamamlanmış bu eser mesnevi nazım şekliyle kaleme

alınmıştır. Emir Sultan'ın müridlerinden olan Yahya'nın (b. Bahşî) Maktel-i Hüseyin'i

905 'te (1499) tamamlanmıştır. Safi'nin Maktel-i Hüseyin'i, Nûreddin Efendi'nin 940

(1533-34) yılında yazdığı, Vak'a-i Kerbelâ adıyla 1285'ten (1868) itibaren dört defa

basılan Maktel-i Hüseyin'i Ebu Mihnef'e dayanan on bölüm halinde düzenlenmiş

eserlerdir.’’ 11

Şâdi Meddah tarafından 14. yüzyılda (M. 1362 yılında) yazılan ve Anadoluda

yazılan ilk maktel olma özeliği taşıyan 3013 beyitlik ‘‘Maktel-i Hüseyin’’ adlı mesnevi,

Bu çalışmada Vâkıa-yı Deşt-i Kerbelâ adlı mesnevinin üç nüshası

karşılaştırılmıştır. Çalışmada esas alınan nüsha İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk

Kitaplığında bulunan; fiziksel nitelikleri 49 yk. 18 st. 2 stn.; 230x175, 170x115 mm.

demirbaş numarası: Bel_Yz_K_0764; yer numarası: 811 CAF 1320 R.1 olan ve Rumî

20 Şubat 1320/5 Mart 1905 yılında Cafer bin Hasan tarafından istinsah edilen ‘‘Vâkıa-

yı Deşt-i Kerbelâ/ Hüseyn’in Makteli’’ adlı yazma eserdir. Mecmua 25x34; 17x22 cm

ölçülerine sahiptir. Yazı çeşidi nesihtir. 18 satırda 50 varaktır.

Yazma nüshanın karşılaştırıldığı matbu nüshalardan biri Süleymaniye

Kütüphanesinde Hacı Mahmut Efendi bölümünde bulunan; fiziksel nitelikleri 79 s.,

basılı kağıt, Türkçe kitap; demirbaş numarası: 06485; sınıflama numarası: 894. 35 olan

ve R. 1309/ M. 1891-1892 yılında Şirket-i İraniyye Matbaasında tab’ olunan ‘‘Vâkıa’i

Kerbelâ’’ adlı eserdir.

Mukayeseye tâbi tutulan ve en eski nüsha olan üçüncü nüsha ise Millet

Kütüphanesinin ‘‘Ali Emirî Manzum’’ bölümünde bulunan; fiziksel nitelikleri 95 s.,

K.B. sırtı bez, kağıt kaplı; demirbaş numarası: AEmnz1416; yer numarası: 894.351olan,

R. 1303/ M. 1887-1888 yılında Maarif Nezaretinin ruhsatıyla tab’ olunan ‘‘Vak’a-i

Kerbelâ’’ adlı eserdir.

Matbu olan Hacı Mahmut Efendi ve Ali Emiri nüshaları arasındaki farklar az

olmakla beraber bu iki nüsha ile yazma nüsha olan Atatürk Kitaplığı nüshası mukayese

edildiğinde kelime, mısra hatta beyit düzeyinde oldukça fazla farklılıklar olduğu tespit

Müstensihin eserde adını

zikrettiği bölüm diğer nüshalarda bulunmayan son beş mısradan ibarettir. Yazma

nüshanın sonunda müstensih, istinsah tarihini de R. 1320 ( M. 1905 ) olarak belirtmiştir.

Yazıldı tevāriħ şükür kim aĥsen

Bu faķįr CaǾferį caĥįmden asān (1745)

Vāķıf hem ħayrāt olsun bu kitāb

Görmeye kātibi Ǿuķbāda Ǿaźāb (1746)

Oķuyanlar duǾā ķılsun yazana

Ŝenālarla raĥmetler ķazana (1747)

Tamām oldı kitābuñ intihāsı

Gerekdür kātibe şerbet bahāsı (1748)